
14 资讯 2021年7月22日 星期四

版面编辑：李晓

焦 点 新 闻

银保监会就保险业“双录”新规征求意见

保险销售拟将全面“双录”

机构名称：阳光财产保险股份有限

公司唐县支公司

流水号：00003103

成立日期：2011年9月13日

机构住所：河北省保定市唐县中山

大街与光明路十字口延光明路东行

70米路北

机构编码：000093130627

负责人：马伟刚

邮编：072350

电话：0312-6416600

业务范围：财产损失保险；责任保

险；信用保险和保证保险；短期健康

保险和意外伤害保险；上述业务的

再保险业务；经中国保监会批准的

其他业务。

经营场所变更公告

机构名称：中国人寿财产保险股份

有限公司涉县支公司

流水号：00003707

成立日期：2016年3月11日

机构住所：邯郸市涉县涉城镇龙山

大街君子居小区36号底商008号

机构编码：000108130426

发证机关：中国银行保险监督管理

委员会邯郸监管分局

发证日期：2021年7月9日

业务范围：财产损失保险、责任保

险、信用保险和保证保险；短期健康

保险和意外伤害保险业务；经中国

银保监会批准的其他业务。

经营场所变更公告
机构名称：中国平安人寿保险股份有

限公司磁县支公司

成立日期：2011年12月14日

机构住所：河北省邯郸市磁县御路东

侧、平安路南侧、仁和路北侧的古御园

二层

机构编码：000018130427

流水号：00003709 负责人：周雷

电话：0310-5101007 邮编：056500

签发日期：2021年7月9日

业务范围：承保人民币和外币的各种

人身保险业务，包括各类人寿保险、健

康保险（不包括“团体长期健康保

险”）、意外伤害保险等保险业务；办理

各种法定人身保险业务；代理国内外

保险机构检验、理赔、及其委托的其他

相关事宜；证券投资基金销售业务；经

中国银保监会批准的其他业务。#

经营保险业务许可证公告 经营保险业务许可证公告 经营保险业务许可证公告 经营保险业务许可证公告
机构名称：中国平安人寿保险股份有

限公司邯郸中心支公司临漳营销服务

部

成立日期：2005年4月20日

机构住所：河北省邯郸市临漳县金凤

大街与朱雀大道交叉口东南角临漳国

际商业中心17号楼208号、209号

机构编码：000018130423001

流水号：00003710 负责人：张懋森

电话：0310-5101007 邮编：056000

签发日期：2021年7月14日

业务范围：承保人民币和外币的各种

人身保险业务，包括各类人寿保险、健

康保险（不包括“团体长期健康保

险”）、意外伤害保险等保险业务；办理

各种法定人身保险业务；代理国内外

保险机构检验、理赔、及其委托的其他

相关事宜；证券投资基金销售业务；经

中国银保监会批准的其他业务。#

机构名称：中国平安人寿保险股份有

限公司邯郸中心支公司南沿村营销

服务部

成立日期：2012年12月10日

机构住所：河北省邯郸市南沿村镇西

张寨村邯临路南张红民的房屋

机构编码：000018130403001

流水号：00003708 负责人：常伟亮

电话：0310-5101007 邮编：057153

签发日期：2021年7月9日

业务范围：承保人民币和外币的各种

人身保险业务，包括各类人寿保险、

健康保险（不包括“团体长期健康保

险”）、意外伤害保险等保险业务；办

理各种法定人身保险业务；代理国内

外保险机构检验、理赔、及其委托的

其他相关事宜；证券投资基金销售业

务；经中国银保监会批准的其他业

务。#

机构名称：中国平安人寿保险股份
有限公司唐山中心支公司滦州营销
服务部
成立日期：2002年8月23日
机构住所：河北省唐山市滦州市金
瑞国际住宅小区 S1工农路 2-05号、
2-06号#
机构编码：000018130284001
流水号：00002505 负责人：解超杰
电话：0315-5781609 邮编：063000
签发日期：2021年7月5日
业务范围：承保人民币和外币的各
种人身保险业务，包括各类人寿保
险、健康保险（不包括“团体长期健
康保险”）、意外伤害保险等保险业
务；办理各种法定人身保险业务；代
理国内外保险机构检验、理赔、及其
委托的其他有关事宜；证券投资基
金销售业务；经中国保监会批准的
其他业务。

河北日报讯（记者李晓）近日，银保监
会消保局就《保险销售行为可回溯管理办
法（征求意见稿）》向业内征求意见。与此
前对于60岁以上投保人需要录音录像（业
内简称“双录”）相比，最新的征求意见稿
扩大了保险销售“双录”的范围，取消了投
保人年龄限制，保险机构销售人员在面对
面销售相关人身险产品时，都要进行“双
录”，同时将互联网及电话销售、新车商业
保险、融资性信保业务等销售行为均纳入

“双录”范畴。
保险销售行为可回溯，是指保险机构

根据销售方式不同，采取录音、录像、销售
页面管理和操作轨迹记录等方式，记录和

保存保险产品销售过程的关键环节和重
要内容等原始资料和信息的一系列管理
活动，从而实现保险机构的销售行为可回
放、重要信息可查询、问题责任可确认。
根据2017年发布的《保险销售行为可回溯
管理暂行办法》，面向60周岁(含)以上年龄
的投保人销售相关保险产品，应实施“双
录”。

与此前对于60岁以上投保人需要“双
录”相比，最新的《征求意见稿》提高了门
槛，取消了 60 岁以上的年龄限制，保险机
构销售人员在面对面销售相关人身险产
品时，都要进行“双录”。同时对于保险公
司而言，《征求意见稿》还指出要建立完善
的保险销售可回溯管理工作机制、使用专
门的可回溯管理信息系统。

征求意见稿表示，保险机构通过互联

网、电话销售方式向保险消费者销售所有
商业保险产品；保险机构销售人员面对面
销售保险期间超过一年的人身保险产品

（不含普通型人寿保险），以及保险期间不
超过一年且包含续保责任条款的人身保
险产品；保险机构销售人员面对面销售财
产保险产品，包括新车的商业机动车辆保
险、融资性信用保险和保证保险时，必须
施行保险销售行为可回溯管理。

“细化线下‘双录’的规范可以更进一
步保护消费者权益，减少销售误导。同
时，线下“双录”的复杂化，将有利于推动
投保流程的线上化、信息化。”保险业内人
士表示，新规的实施，对线上化经营比较
成熟的保险服务机构是一个利好。

“实行全面‘双录’，有助于减少保险
销售纠纷，引导消费者理性投保，降低保

险公司退保率。”多位保险代理人表示，全
面“双录”对于他们影响不大。对于保险
公司来说，很多都已按照标准建立了系
统。

不过，记者从业内了解到，《征求意见
稿》“双录”行为要求更为细致，将导致“双
录”动作更加复杂。比如增加要求销售人
员要逐条说明免除保险人责任的条款，不
论是对销售人员还是消费者，都将是巨大
的作业量。还有一些保险代理人在“双录”
过程中遇到了一些操作不便利的情况，比
如录音时间较长、语音识别系统对普通话
要求较高等。业内人士分析，“随着保险代
理人和消费者对‘双录’的实践和熟悉，这
些问题未来有望得到解决。并且将进一步
推动投保行为线上化，通过技术的方式实
现可回溯成本更低、体验更好。”

河北日报讯（韩立
飞）7 月 12 日 17 时 左
右，秦皇岛市遭遇今年
入汛以来首场暴雨，为
全面应对暴雨天气，中
国人保财险秦皇岛市分
公司多方联动，积极响
应秦皇岛市银保监分局
要求，全员联动、提前充
当“安全员”，积极应对
暴雨天气，为保障人民
生命及财产安全提供坚
实保险保障。

中国人保财险秦皇
岛市分公司派驻巡查人
员 100 余名，在全市低
洼地带进行巡视，实时
关注路面情况。除保障
车辆安全外，对重点企
业、重点地区的企业安
全隐患进行逐一排查，
协助企业提前做好防灾
减灾服务，尽可能减少
因暴雨造成的人员受伤
和财产损失。

公司积极联络公安
交警部门，联合设置安
全警示站 28个，劝导车
辆驶离危险区域，协助
交通疏导，联合现场处
理小额事故。政企联动，
做好“情报员”。公司主
动配合当地市政机构开
展施救工作。通过巡街

排查淤堵路段，与市政机构联系，及时清理
路障和淤堵，确保道路畅通。公司在全市确
定28家救援合作单位，第一时间进行道路
救援，救助涉水车辆160台。

截至次日9时，公司累计受理报案300
笔，损失约 312万元。其中，车辆 160台，受
损企业6家，家庭财产损失32起，农房受损
102家。当地一位评估师预算，按照短时间
强降雨影响，如果没有提前预警，提前准
备，此次灾害天气所造成的损失至少是上
面数据的3倍以上，甚至更多。

河北日报讯（张亚坤）7 月 10 日，河
北省气象台发布暴雨黄色预警信号，11
日夜间到 12 日夜间，河北省部分地区迎
来暴雨到大暴雨天气，局地伴有短时强
降水、大风等强对流天气。7 月 10 日下
午，接到灾害天气预报后，中华财险河北
分公司快速响应，第一时间成立灾害应

急指挥小组，立即启动大灾应急预案，通
过公司官方微信发布灾害天气提示，助
力广大客户做好防灾减灾。

为提高暴雨车损案件的服务质效，
中华财险河北分公司在全省范围内启动
水淹车集中定损点，统一标准，先行赔
付。同时针对暴雨天气施救、送修、定损

等关键要素制定95585接线员专用话术，
确保服务高效触达。

11 日，中华财险河北分公司全体理
赔条线人员取消周末休息，时刻待命，集
中应对本次暴雨灾害。11日夜间，公司陆
续收到水淹车、农房、农作物损失报案，公
司查勘员迅速出动，开展雨中查勘、救援。

目前，中华财险河北分公司接报案
累计逾 256 起，初步估损金额逾 250 万
元。公司已开通理赔绿色通道，暴雨造成
的事故案件将优先理赔，快速赔付，尽快
弥补客户损失。

河北日报讯（曹文静）入汛以来，受
持续强降雨影响，我省多地遭遇暴雨、冰
雹天气。中国太保产险河北分公司迅速
响应，提早部署安全生产和防汛应灾减
损工作，强化风勘核保协同、灾前预警、
临前走访、风勘理赔联动，加强灾前预
防、灾中施救、灾后理赔工作，积极应对
汛期暴雨洪涝灾害。

进入汛期后，启动灾害天气应急方

案，及时在“太平洋产险河北分公司”微信
公众号、短信发布重要灾害预警信息，提示
广大客户避险，提供雨天行车安全指南，筑
好暴雨灾害天气应对的第一道防线。主汛
期临近前，公司组织人力、物力对辖内投保
企业进行全面安全隐患排查走访。

6月 25日，张家口、承德等地发生强
降雨、冰雹等极端天气，造成大量车辆受
损，公司各条线立即协同应对，将前期演

练转化为实际行动，增设多个定损网点，
开通理赔绿色通道。7 月 11 日，邯郸、邢
台、石家庄等地遭遇大暴雨。公司理赔查
勘人员快速查勘定损受损民房、车辆，解
答受灾群众的实际问题，组织人员巡查
重点道路、排水渠等风险区域。7月 12日
至 13 日，承德县等区域多条道路被洪水
冲毁，数千名群众转移避险。公司发挥科
技理赔效能，实现快速处置、高效定损，
打消受损客户后顾之忧。同时，太保“公
路侠”车辆均足备雨具、拖车绳、撘电线
等施救工具，随时为受困车辆提供现场
快修、搭电等服务，协助交警疏导拥堵路
段，助力保障群众生命财产安全。

河北日报讯（郭磊、王还欣）邢台银
保监分局督导辖内保险业做好强降雨防
范应对工作。

动态监测、提前预警。各保险公司
利用气象部门共享的灾害天气预警系统
实时监测强降雨带动态，并通过手机短
信、微信公众号等媒介持续向客户进行
灾 害 天 气 风 险 预 警 和 防 灾 减 灾 知 识
宣导。

警保联动、启动预案。面对强降

水，各保险公司第一时间启动灾害天气
应急预案，并积极同交警等部门开展联
动，在严重积水路段设置警示条幅，协
助交警疏导交通、救援受困车辆，全力
投入到防灾减灾工作中。如人保财险
邢台市分公司第一时间启动汛期应急
预案，组织人员前往地道桥等低洼易积
水地段救援受困车辆。同时召开全辖
视频会，对水淹车的定损和后续处理进
行培训，全体理赔人员整装待命，应对

随时可能出现的出险报案量和理赔量
激增的情况。

科技赋能、快速理赔。对于无法现
场查勘的事故车辆，进行远程线上查
看，指导客户拍摄事故现场照片；对于
简易交通事故，全流程在线处理，缩短
客户等待时间；开通绿色理赔通道，简
化理赔手续，与各 4S 店、修理厂和有资
质的施救单位达成一致意见，优先处理
因暴雨发生事故的客户。据不完全统
计，截至目前，辖内保险公司共接到报
案 1680件，预计理赔金额 2095万元。其
中车险 1621 件，预计理赔金额 1624 万
元 ；非 车 险 59 件 ，预 计 理 赔 金 额 471
万元。

应对暴雨灾害

中
国
人
保
财
险
秦
皇
岛
市
分
公
司

安
排1

0
0

余
名
巡
查
人
员
当
好
﹃
安
全
员
﹄

中华财险河北分公司

启动水淹车集中定损：先行赔付

中国太保产险河北分公司

建立应急机制 助力客户防灾减损

邢台市保险业

积极做好强降雨防范应对

河北日报讯（通讯员马胜祥、李欣举）
衡水市银行保险机构坚持线上线下双向
推动，“传统服务”+“智能化服务”创新并
行，加强工作统筹，建立服务台账，确保工
作做实、做细，为老年客户提供贴心、便利
的人性化服务。

基础设施准备“到位”。衡水市大型

银行在一、二级支行乃至分行配备老花
镜、爱心座椅、拐杖、助听器、血压计等助
老服务器械，开设必要的弹性高柜，保留
纸质存折、存单等老年客户熟悉的传统业
务介质，优化老年客户厅堂服务体验。

智能技术改良“到位”。各银行保险
机构持续打造智能柜员机和ATM老年版

“大字版”“大声版”专属界面，加强“智能
语音助手”功能，进一步提升电子设备对
老年客户的易用性和友好度。综合应用
联网核查、人脸识别等技术，满足老年客
户不使用智能手机、忘记银行卡或身份证
等情况下的办理业务需求。

服务方案设计“到位”。针对年龄较

大、行动不便的特定老年群体，在风险可
控的前提下，各银行业机构灵活采取上门
服务方式办理相关业务；对到行的高龄客
户开辟绿色通道，优先办理业务，优化业
务流程，做到特事特办，急事急办；对老年
客户在网点可能出现的意外受伤、突发疾
病等紧急事件，强化应急救助演练的组织
开展，确保应急管理预案的完善。部分保
险公司对于不熟悉线上操作或者不方便
去网点办业务的老年客户，开通 7×24 客
户服务热线，实现通过电话办理多项业务
的操作。

衡水市银行保险机构

线上线下双向推动完善老年客户金融服务

河北日报讯（刘辉）近年来，中国人寿保险股份有限
公司（以下简称“中国人寿”）加快布局智慧健康养老体
系，融合前端触点、丰富交互渠道，以真诚、专业、创新的
服务方式，促科技普惠，助适老先行，全面提升老年客户
服务水平，持续为公司高质量发展注入新动能。

为着力解决老年群体使用移动互联网应用的困难，
打造“简捷、品质、温暖”的客户服务品牌，中国人寿依托
科技赋能，加快智慧适老，创新上线“尊老版”寿险 App。
界面支持超60周岁客户一键切换“尊老”模式。

考虑到老年客群出行困难，中国人寿搭场景、建通
道，打破时间限制，跨越空间阻隔，构筑高效简捷的场景
化服务流程，把智能客服送到身边，让云端柜面触手可
及，与服务经理联通无虞，足不出户，服务到家。

智能客服，一声即达。应用智能语义分析，重构服务
知识资产，智能在线客服机器人“e小宝”能准确识别客户
需求，精确指引线上办理流程。

河北日报讯（董成旺）近日，泰康人寿第21届客户服
务节正式拉开帷幕。值泰康人寿 25周年之际，本次客服
节以“爱家再焕新，健康永相随”为主题，推出“两大服务
升级”，开展“五大回馈活动”，让幸福生活焕新意，与司庆
共狂欢。

本次泰康人寿客户服务节推出家庭服务体系升级、
康乃馨理赔服务升级两大服务升级活动。2021 年，爱家
之约产品全面升级，并创新推出全新家庭服务体系，主打
共享、实惠、全面三大特色。

“信守承诺，关爱一生”，泰康人寿“康乃馨”理赔服务
品牌，历经13年的服务积淀，全面升级“诚.馨赔”理赔服
务，可概括为“一简二暖三快”。“一简”即手机理赔一键申
请。“二暖”即康乃馨住院探视和赔后慢病管理。“三快”即
津贴信用赔20秒赔款到账、健保通直赔、重疾先赔2小时
结案。

此外，客服节还推出爱家 VOICE-少儿英语配音大
赛、爱家RUN-小斯巴达挑战赛、高客音乐会、家庭服务
账单、家庭服务限时放价，让客户和家人优选专属保险权
益，共享大健康生态资源，尽享吃喝玩乐超级体验。

河北日报讯（记者任国省）7月 17日，中国太平保险
集团第二届“吉象节·太平客户节”开幕。太平人寿河北
分公司同步举办了线下开幕活动。

太平人寿河北分公司党委书记、总经理张永森为开
幕式致辞，重点介绍了客户节期间推出的“太平好少年”
少儿绘画活动、“欢迎您回家”康养体验活动，并表示河北
分公司将加倍努力，成为当地寿险市场“诚信、合规、专业
的典范，行业发展的领跑者”，为广大客户提供更贴心、更
有温度的服务。

活动现场举办了精彩纷呈的体验活动，进一步拉近
了与客户之间的距离。在倾听心声的分享环节，知名专
家讲授青少年心理健康教育，带领大家走进孩子的心；在
科技感爆棚的互动场馆，客户打卡360度环形合影墙，感
受体感人体互动；在创意乐高拼搭和手绘活动区，孩子们
用画笔勾勒美好，用积木搭建未来。

河北日报讯（通讯员谢明）2021 年是富德生命人寿
第十五届客户节，富德生命人寿沧州中支面向社会推出
了以“欣德修夏”为主题的一系列丰富多彩的线上服务活
动，把富德生命特色关爱送到广大客户的身边。

“电话医生”“酒店礼遇”“80元代驾券”“免费补发合
同”“免费健康讲座”“免费健身教程”……一系列客户节
特色服务举措的推出，就是为让客户真正感受到富德生
命人寿的尊重和关爱，让客户朋友们享受到最优质的服
务。此外，为体现富德生命人寿对 VIP 客户的重视与感
恩，公司特别推出了一系列VIP专项服务活动。

科技普惠 适老先行

中国人寿推出老年人
适用寿险App

泰康人寿

启动第21届客户节升级服务

中国太平

第二届“吉象节·太平客户节”
河北站启幕

富德生命人寿沧州中支

着力提升服务品质


